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Rälssisuvun 
rakenteissa
Tuula Hockman: Kolmen pol-
ven perilliset. Ingeborg 
Aakentytär (Tott) ja hänen 
sukunsa (n. 1460–1507). Bib-
liotheca Historica 19. SKS, 
Helsinki 2006. 285 s.

■ 1400-luvun lopulla ja 1500-
luvun alussa Pohjola oli muo-
dollisesti valtiollisesti yhtenäi-
nen, mutta vakauden sijasta
aikakautta leimasivat poliittiset 
ja yhteiskunnalliset jännitteet 
ja väkivaltaiset välienselvittelyt 
paitsi eri eliittiryhmien kesken
myös eri yhteiskuntaryhmien
välillä. Tätä Kalmarin unionin
ajaksi kutsuttua historiallista
epookkia ovat jo käsitelleet 
lukuisat tutkijat – Suomen ja
Ruotsin sekä muun Pohjolan
keskiajan historian yleisesitys-
ten laatijoiden ohella muiden
muassa Aksel Christensen,
Helge Pohjolan-Pirhonen, Sep-
po Suvanto, Poul Enemark,
Jens E. Olesen, Vivian Etting ja
Lars O. Larsson.

Aikaisempien suomalaisten
tutkijoiden Pohjolan-Pirhosen
ja Suvannon tavoin myös Tuu-
la Hockman keskittyy väitös-
kirjassaan unioniajan loppu-
kauteen, jolloin Ruotsin kunin-
gaskunta suomalaiset maakun-
nat mukaan lukien oli useim-
miten tosiasiallisesti irtaantu-
nut unionista ja jolloin suur-
miehet ja vaikutusvaltaiset 
suvut kamppailivat valta-ase-
masta ja sen perustuksista eli
maaomaisuudesta ja läänityk-
sistä. Hockmanin tutkimukses-
sa Kalmarin unionin valtapo-

liittiset tapahtumat on kuiten-
kin tarkoitettu vain kehyksek-
si, jonka keskiössä on skoone-
laista alkuperää oleva korkea-
arvoinen Tott-suku. Hockma-
nin tarkoituksena on tarkastel-
la Tott-suvun toimintastrategioi-
ta ja verkostoja ennen muuta
yhden suvun naispuolisen jä-
senen, Ingeborg Åkesdotterin
elämänvaiheiden kautta. Näin
selittyy väitöskirjan nimi Kol-

men polven perilliset – Inge-

borg Aakentytär (Tott) ja hä-

nen sukunsa (n. 1460–1507).
Hockman nostaa esiin muita-
kin Tott-suvun jäseniä – mie-
hiä ja naisia – käsitellessään
yksilöiden toimintaa niin su-
vun pyrkimyksiä kuin laajem-
min koko myöhäiskeskiaikai-
sen yhteiskunnan arvoja ja
käytäntöjä vasten.

Tutkimuksen lähtökohdat 
ovat siten hyvin kunnianhi-
moisia: kirjoittaja pyrkii selvit-
tämään korkea-arvoisen myö-
häiskeskiaikaisen rälssisuvun
vaiheita unionikauden valta-
politiikassa, mutta siten, että
tarkastelun pääpaino ei ole po-
liittisessa tapahtumahistoriassa,
jota on jo paljon tutkittukin,
vaan suvun ja yksilön toimin-
nassa ja suhteissa muuhun yh-
teiskuntaan. Myös pyrkimys 
selvittää verkostoja ja strate-
gioita on näkökulmana tuore
– tutkimalla tapahtumahisto-
rian taustalla piilleitä rakentei-
ta on mahdollista saada uutta-
kin tietoa jo moneen kertaan
kalutuista lähteistä. Samoin
tuomalla esiin naisen roolit val-
tapolitiikassa on mahdollista
tuoda lisävalaistusta myöhäis-
keskiaikaisen rälssin sukupuo-
littuneisiin käytäntöihin. Suo-
malaisessa historiantutkimuk-
sessa verkostotutkimusta on
harvemmin tehty keskiaikaisel-

la lähdepohjalla, joskin uuden
ajan ensimmäisten vuosisato-
jen osalta tutkimusta on ollut 
enemmän.

Hockmanin esiin nostama
yhdeksän veljeksen ja näiden
jälkeläisten muodostama Tott-
suku antaa tutkimukselle oivat 
mahdollisuudet ja liittyy eli-
mellisesti myös Suomen histo-
riaan mm. sen vuoksi, että In-
geborg Åkesdotterista tuli les-
kivuosinaan Hämeen linnan
valtiatar ja hänen setänsä Erik
Axelsson oli sitä ennen kun-
nostautunut Viipurin kaupun-
ginmuurien ja Olavinlinnan
rakennuttajana.

Hockmanin väitöskirja ei
kuitenkaan aivan kaikilta osin
lunasta johdannossa ja taka-
kannessa ilmoittamiaan tavoit-
teita. Asia käy ilmi jo, kun
teoksen nimeä vertaa sisällys-
luetteloon ja sisällysluetteloa
edelleen johdannon tutkimus-
kysymyksen esittelyyn. Ensim-
mäiset kaksi käsittelylukua
ovat pitkiä ja suurimmaksi
osaksi enimmäkseen jo tunne-
tun tapahtumahistorian krono-
logista kertaamista. On tietysti
paikallaan taustoittaa oma tut-
kimus ja täsmentää aikaisem-
pien tutkijoiden tulkintoja,
mutta väitöskirjaa olisi jänte-
vöittänyt ja käsittelyä selkiyttä-
nyt, jos tapahtumahistorian
käsittelyä olisi tiivistetty ja ke-
hotettu kiinnostunutta lukijaa
hakemaan sotatapahtumien
kuvausten osalta lisätietoja
esim. Helge Pohjolan-Pirhosen
tutkimuksista. Nyt käy paikoin
niin, että Tott-suku ja varsinkin
Ingeborg vaipuvat sotien ja
valtapoliittisten tapahtumien
vyörytyksessä taka-alalle. Li-
säksi teoksen nimi lupaa kol-
men sukupolven toiminnan
käsittelyä, mutta käytännössä
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kolmannen polven edustajista
kerrotaan kovin vähän. Ensim-
mäiset kaksi päälukua eivät 
myöskään etene Ingeborgin
vaan pikemminkin hänen mie-
hensä Sten Sture vanhemman
elämänvaiheiden mukaisesti.

Kolmannesta pääluvusta –
tai oikeastaan jo toisen päälu-
vun viimeisestä alaluvusta al-
kaen – käsittely on onneksi
systemaattispainotteista. Tutki-
muskysymystä ja siihen vastaa-
mista olisikin palvellut enem-
män, jos teoksen rakenne olisi
koottu kauttaaltaan systemaat-
tisesti – joko Ingeborgin nai-
seuden ja elämänkaaren tai
sitten tiukemmin Tott-suvun
strategioiden ja kolmen eri su-
kupolven (yhdeksän Tott-vel-
jeksen, sitten serkusten ja lo-
pulta pikkuserkusten toimin-
nan ja vuorovaikutuksen) ym-
pärille. Kummassakin tapauk-
sessa strategioiden ja verkos-
tojen analyysiä olisi kannatta-
nut syventää hakemalla vasta-
usta esimerkiksi kysymyksiin,
kuka tai ketkä päättivät suvun
toimintalinjoista, miten yhte-
näinen tai epäyhtenäinen Tott-
suku itse asiassa oli ja mitä
vaihtoehtoja (esimerkiksi mah-
dollisia sulhas- tai morsiankan-
didaatteja) kullakin kriittisellä
hetkellä olisi ollut tarjolla –
strategiat selkiytyvät ymmär-
tääkseni parhaiten silloin, kun
tutkitaan myös sitä, mitä vaih-
toehtoja olisi ollut tarjolla eikä
vain sitä, mitä tehtiin. Myös 
Ingeborgin ja hänen naispuo-
listen serkkujensa Birgitta
Olofsdotterin ja Mette Ivars-
dotterin toiminnan vertailu oli-
si varmasti ollut hedelmällistä
naisten roolien selvittämisen
kannalta.

Toki Hockman käsittelee
kaikkia edellä mainittuja tär-

keitä asioita väitöskirjassaan,
mutta näkökulmaa olisi kan-
nattanut täsmentää ja pitää sii-
tä kiinni. Väitöskirja sisältää
melkoisen määrän mielenkiin-
toisia havaintoja, joita kuiten-
kin olisi voinut työstää enem-
män tiukemmin määritellyn
teoreettisemman tai rakenteel-
lisemman näkökulman puit-
teissa. Näkökulman terävöity-
mistä olisi varmastikin auttanut 
syvällisempi perehtyminen
myöhäiskeskiajan perheraken-
teita ja sukupuolittuneita käy-
täntöjä koskevaan tutkimuk-
seen. Myös verkostoja ja stra-
tegioita koskevan teoreettisen
kirjallisuuden soveltaminen
olisi voinut auttaa näkökulman
terävöittämisessä. Nyt tarkaste-
lu etenee paikoin, varsinkin
väitöskirjan alkupuolella, tur-
han paljon makrotason poliit-
tisen viitekehyksen ehdoilla.

Väitöskirjan vahvuuksina
näyttäytyvät sisällön monipuo-
lisuuden ja kerronnan selkey-
den ohella vankka lähdepohja
ja varsinkin Ingeborg Åkesdot-
terin ja Sten Sturen maaomai-
suudesta samoin kuin Ingebor-
gin ja hänen ympäristönsä
välisestä vuorovaikutuksesta
kertovat osuudet. Kirjoittaja on
selvästikin joutunut urakoi-
maan hakiessaan ja yhdistäes-
sään hyvin erityyppisiä ja toi-
sistaan irrallisia lähdetietoja
toisiinsa. Korkea-arvoisen pa-
riskunnan maaomaisuuden
kartoittaminen ja kartallistami-
nen suhteessa myöhäiskeski-
ajan Ruotsin valtakunnan in-
frastruktuuriin, talousalueisiin
ja poliittiseen maantieteeseen
on ansiokkaasti suoritettu ja
antaa historiantutkimukselle
arvokasta uutta tietoa. Samoin
Ingeborg Åkesdotterin omaa
toimintaa ja verkostoja käsitte-

levät osuudet ovat kiinnostavia
ja tieteellisesti arvokkaita, kos-
ka niissä pääsemme seuraa-
maan korkea-arvoisen rälssi-
rouvan esiintymistä myös 
alempien yhteiskuntaryhmien
suuntaan. Käsittelyä havain-
nollistavat kaaviot ja liitteet 
erityistermejä koskevine seli-
tyksineen ovat nekin kiitoksen
arvoisia.

Ansiokasta maanomistusta
käsittelevää lukua olisi voinut 
täydentää kaupunkikiinteistö-
jen merkityksen tarkastelulla
– paitsi taloudellisen hyödyn
tavoittelua myös verkostoja ja
eri yhteiskuntaryhmien välistä
vuorovaikutusta ajatellen. Se,
että Sten Sture ja Ingeborg
Åkesdotter hankkivat talon
myös Tukholman keskeisistä
osista, kertonee halusta asua
kaupunkivierailujen aikana
mahdollisimman lähellä kau-
pungin valtaporvaristoa, jonka
tuki oli valtionhoitajalle tärkeä
ja jonka kirkkoon pariskunta
pystytti Brunkebergin taistelun
muistoa ja pariskuntaa itseään-
kin glorifioivan muistomerkin.
Tukholman kaupunginraadin
pöytäkirjoja olisi voinut hyö-
dyntää laajemmin myös Inge-
borg Åkesdotterin verkostoja
tarkastellessa – nyt kirjoittaja
on suotta keskittynyt hämäläi-
seen tuomiokirja-aineistoon ja
korostaa turhan paljon eristäy-
tymistä, mikä heijastuu otsi-
kointiinkin (”Ylhäisessä yksi-
näisyydessä”). Jo Ingeborg
Åkesdotterin katunujakassa
vuonna 1483 kokema epäasi-
allinen kohtelu ja mahdolliset 
kolhut kertovat fyysisestä lä-
heisyydestä, ja tukholmalaisel-
la oikeudellisella aineistolla
voidaan rekonstruoida – tosin
vaatimattomassa määrin mutta
kuitenkin – sosiaalisia verkos-
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toja, jotka liittävät ylhäisen
rälssirouvan yhtäältä rikoksista
syytettyihin yksilöihin, yhtäältä
niihin kunniallisiin miehiin ja
naisiin, jotka anoivat armoa
hänen kerallaan, samoin kuin
niihin asiakirja-aineistossa tun-
temattomiksi jääviin ”puuttu-
viin lenkkeihin”, joiden kautta
hän sai tietoa esimerkiksi raati-
huoneella käsiteltävistä asiois-
ta.

Puutteistaan huolimatta Tuu-
la Hockmanin piirtämä kuva
korkea-arvoisesta rälssisuvus-
ta, sen vaiheista ja yksilöiden
toimintamahdollisuuksista val-
tapolitiikan kentillä tukeutuu 
vahvasti aikalaislähteisiin ja
vaikuttaa uskottavalta. Vaikka
Hockman ei olekaan kiinnos-
tunut sukupuolirooleja ja pat-
riarkaalisuutta käsittelevästä
teoreettisesta viitekehyksestä,
Ingeborg Åkesdotterin ja ehkä
vielä havainnollisemmin hänen
serkkunsa Birgitta Olofsdotte-
rin elämänvaiheiden käsittely 
tuo konkreettisesti esiin ne
vaikeudet, joita korkea-arvoi-
nen rälssirouvakin saattoi koh-
data yrittäessään toimia mie-
histen arvojen ja sukulaisten
itsekkäiden pyrintöjen kylläs-
tämässä ympäristössä.

Marko Lamberg


